
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Inhaltsverzeichnis

urn:nbn:de:bsz:31-190058

https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-190058


Inhalt 1II

Seite
Die badiſche Verfaſſunnng 1

Landeswappen und LandesfarbttrtMuw „ 20

Verzeichnis der Mitglieder des Staatsminiſteriums ſeit 1919 . . . 21

Rechnungshof . jnjjjj
eeen 3 SS

Mitglieder des Etaatsminiſteriums ZJjjjjjjj 30

Miniſterialabteilung für Präſidialſachen , Reichs - und auswärtige Ange⸗

h . . . . . . . . .¶ſ 31¹

öhhöchtigte zum Reichscaeet 31

Vertretung Badens bei der Reichsregierunnlnhgg 31

ecndſchaft in Berlinnn 31

32

Auswärtige Geſandſchaften bei der Badiſchen Regierunnꝶg 32

Für Baden zuſtändige auswärtige Konſulattccn 32

. . . . 36

Diſziplinarhof für nichtrichterliche Beuaſmeeeeen 37

if des Füneeenn

. . . . .

. . 41¹

I . . . . . . . . 41¹

, ee 58

. . . . . . . . . 61

eeänſtattens 66

olizeiliche Arbeitshaus Kislauauauununununununun 68

68

tnöB . . . . . 80

/////ſ// / / 8

85

0 Statiſti ZZj
1 Gebäudeverſicherungsanſtalt 33

12. Landesfeuerwehrunterſtützungskaſſe . 91



IV Inhalt

Seite
13. Kaſilifederünterſtützungskaſſrte . . 92

14. Badiſche Fürſorgekaſſe für Gemeinde - und Körperſchaftsbeamte . . . 92

altd ſſichetüngsamtt 94

bbſicherüigsänttenn 95

daneicherünzsanſtalt Padefffnn 96

18. Badiſche landwirtſchaftliche Berufsgenoſſenſchafttttttt . 98

Seibettiaßsrechtspflenggggg . 99

Verwaltungsgerichtshoůffff 99

CCEECCCC hGGGGGGCTTTCTCTTTTCCGGGC· 101

igte Selbſtdetwaltunnnnnuuuu 101

i . 101

III . . . . 102

3. Bezirkswohnungs⸗ und Bezirksfürſorgeverbändeeeeeee 106

ſſffffnff 106

5. Fürſorgekaſſe für Gemeinde - und Körperſchaftsbeamteee 106

Wirtſchaftliche Intereſſenvertretunggen 107

Handelskamterrr . 107

Händwerkskemmterrr 113

irfffnn . 116

Juſtizverwaltung . 119

üiteimiſtetinffkk 119

. 122

eeuiche Gchhhhh 122

Sberlandesgericht Karlsru ) hh 127

Londgekichteee 128

utgericht . . 133

Ahaug Schiedsmänneeeeee 143

oerichteeeeee 143

ſſchffahrtsgerichte . 143

eeichłhnhtetetttt 144

chbttmeme 144

tt 144

Staatsanwgltſchaftesssss ⸗ 145

1. Staatsanwaltſchaft beim Oberlandesgericht Karlsrunet . . . 146

2. Staatsanwaltſchaften bei den Landgerichteen . 146

ihtzietzhthtee 148

V. Sachverſtändigenkammern und Sachverſtändigenverein 148



Inhalt V

Seite
beerziehungsanſtalteeeeeeeeessn 152

1. Staatliche Fürſorgeerziehungsanſtalten 153

ichtſtägtliche Anſtaltenganzndn . 153

a) Eigentliche Fürſorgeerziehungsanſtalten 153

Soiſtige Auſtalteeènns˖mxmzz 154

eöfänſtatteeeeenanndnennn . n . . . . . . 155

ietfänſtalteen 157

eeiſfffff . 158

3. Übergangsheime für entlaſſene Gefangeaaeen 161

161

ibichänttend . . 169

Stbatliche Grundbuchämter 169

tteindegrundbuchümtenn 169

Alträchtliche Grundbuchbehördenn . 3 169

f 169

hdd 170

ffffff 170

a 170

eihn der Rechtsanwälte 171

Miniſterium des Kultus und Unterrichts 176

178

Ruprecht⸗Karls⸗Univerſität in Heidelbeeeenrng 179

Albert⸗Ludwigs⸗Univerſität in Freibunng 190

hichs Höchſchule Kärlsruhe 202

hſchite Mandbemm 209

iihe Sandestunſtſchule Karlsruunn - - õehhe 21

ene erzeeifin 212

ihterbidbͤnsssss . 213

21¹⁴4

e . . . 2¹4

Fortbildungsſchullehrerinnen⸗Seminuhnaaan - 214

Handatheitskehrerinnen⸗Seminannunnun 214



VI Inhalt

Seite
dDie Höheren Lehranſtalteeeeennnnn . . 2¹4

Ghüngfeßnßnßnnnn 216

Realghzingſieen

acchf 223

Realdrinaſii 2²8

FRealſchl . 2²8

öhere Bürgerſchüle . 3 231

Aiifbautsalſchheenn 231

Mädchenrealſchulen mit den angegliederten Mädchengymnaſien , - Real —

Gläinaſten und Oberreäalſchulenn . 232

V. Die Badiſche Höhere Techniſche Lehranſtalt ( Staatstechnikum ) in Karlsruhe 235

aellnln . . 237

Gewerbeſchulen und Handelsſchüulnmnm 240

hnseeebeſchülenn 251

here Sidelslehranſtalten 251

VII . Die Volksſchulen und die Fortbildungsſchulen einſchließlich der gewerblichen

. 251

VIII . Die Anſtalten für nicht vollſinnige Kinde 284

IX . Wiſſenſchaftliche und Kunſtanſtalten

Geftetallaude zarcht 286

Badiſche Landesbibliothek mit dem Münzkabinete 287

. 288

Landesſammlungen für Naturkunde 288

diſhe Künſtheltitteee . ; 289

Chemiſch⸗techniſche Prüfungs - und Verſuchsanſtallt . 290

Staatl . Lebensmittelunterſuchungsanſtalltetet . 290

Bödichh Landestheate . 291

aftte 8 292

Erhaltung kirchlicher und ur - und frühgeſchichtlicher Denkmäler ſowie

öoihien und Skulpturrtetete ; 292

Bädiſch Uitdeiſche Kommiſſioeennrrrnmnmn 293

X. Verwaltung Allgemeiner Schulfonds und Unterrichtsſtipendienfonds

Gentralſchulfondsverwaltunn ) ) ; ;⸗ 294

Die öffentlich⸗rechtlichen Religionsgeſellſchaften in Baden 298

issehlfahrtsbehördeaaansns 8



Inhalt VII

Seite

Miniſterium der Finanzen ( Finanzminiſterium ) : V313

Landeselektrizitäts⸗ und Waſſerwirtſchaftsrat . ; 315

HZentkälkommiſſion für die Rheinſchiffahrrrrrr 317

I. Abteilungen für Domänen , Forſten , Salinen und Bergban 318

Domänenabteilinieiggg 318

Forſtabteiiüünnndggggggg 318

e) Abteilung für Salinen und Bergbamn 319

Doimätieſtämteeeeee . . 319

Forſtäniteeeee . 321¹

Stagtsſchüldenverwaltuinnn 32

325⁵

ütsbgünmte 326

V. Badiſche Hafenverwaltung Mannhikgggkngkkkenknk 328

Geologiſche Landesauſtalt in Freibuninggg 328

GWaſſer und Straßenbandirektihn 328

Waäſſer⸗ und Straßenbauämtemmnmnmn . 330

5) Kültürbauämteertrtt 332

PRheinbaltlänttteeenmn 332

Vermeſſundsämtteeeeeenmd . 8 333

Katäſtergeometerr 336

Metsoroſogiſche Stationen 336

filanzamt Kärlstrüuüe

i . . 340

Hauptzollämter mit Zollämtern und Zollinſpektioen . 348

Zollfahndungsſtellen ( Zollgrenzkommiſſareee ) : 35⁴

ebdiſhen Teile des Reichszheeres

Überſicht über die Verſorgungsdienſtſtellen im Geſchäftsbe —
reich des Hauptverſorgungsamts Karlsruhe . . . . 360

FRichsaſchtzteigtelle Stüttgat

Richsdiſziplinarkammer in Karlzzuhe



VIII Inhalt

8 Seite
Reichhbanunknknn 365

iche kKeichssstt . 367

beoſtdttekttonsbezirk Karlstüee . 368

Sberpoſtdicertionsbezirk Konſtängzg 383

Siſchs Reichsbahn⸗Geſellſchafftt 401

Reichsbahndirektion Karlsruhe und unterſtellte Dienſtſtellen 401

Alphabetiſches Namenverzeichneasss . 437



Alphabetiſches Sachregiſter IX

Alphabetiſches Sachregiſter .

A

Abteilung des Finanzminiſteriums

für Salinen und Bergbau

Arztekammer

Arztliche Ehrengerichte

Arztlicher Ehrengerichtshof

Alt⸗katholiſche Kirche

Alt⸗katholiſcher Landesſynodal —
rat

Amortiſationskaſſe
Amtsgerichte

Anſtalten für nicht vollſinnige Kin⸗

der

Anſtalten zur Lehrerbildung

Apothekenviſitatoren

Apothekerkammer

Arbeitsvermittlung , Badiſches
Landesamt

Aufbaurealſchulen

B

Badanſtaltenverwaltung

Badiſche Hiſtoriſche Kommiſſion

Bahnbauinſpektionen 405 .

Bahnbetriebswerke

Bahnmeiſtereien

Bauabteilungen der Reichs⸗

bahn 405 .

Bauämter , Erzbiſchöfliche

Bergamt

319

7¹

72

74

302

302

8²⁵

133

284

213

68

75⁵

86

231

80

298

424

434

424

486

800

32⁴

Berufsgenoſſenſchaft , Badiſche land —

wirtſchaftliche 98

Betriebsinſpektionen 405 . 406

Bevollmächtigte zum Reichsrat 31

Bezirksämter 41

Bezirksärzte 43

Bezirksbauämter 326

Bezirksgefängniſſe 158

Bezirksräte 43 . 101

Bezirkstierärzte 48 . 838

Bezirkswohnungs⸗ und Bezirksfür⸗
ſorgeverbände 106

Blindenanſtalt 285

Bürgerſchule , Höhere 231

Bürgerſchulen 28⁴

C

Chemiſch⸗techniſche Prüfungs - und

Verſuchsanſtalt Karlsruhe 290

D

Denkmäler , Erhaltung kirchlicher
und ur⸗ und frühgeſchichtlicher
Denkmäler ſowie von Gemälden

und Skulpturen 292

Deutſche Reichsbahn - Geſellſchaft 401

Deutſche Reichspoſt 3867

Diſziplinarhof für Gemeinde⸗

beamte 100



38 Alphabetiſches Sachregiſter

Diſziplinarhof für Gemeinderäte

Diſziplinarhof für nichtrichterliche
Beamte

Diſziplinarkammer der Apotheker

Diſziplinarkammer der Tierärzte

Diſziplinarkammer der Zahnärzte

Domänenabteilung des Finanz —

miniſteriums

Domänenämter

Domkapitel , Erzbiſchöfliches

E

Eiſenbahnausbeſſerungswerke 405 .

Erzbiſchöfliche Bauämter

Erzbiſchöfliches Domkapitel

Erzbiſchöfliches Ordinariat

Evang . Herrnhuter Brüdergemeine

Königsfeld

Evang . Kirchenregierung

Evangkirchl . Stiftungenverwaltun —

gen

Evang . ⸗luth . Kirche in Baden

Evang . Oberkirchenrat

F

Fachſchulen

Feuerwehrunterſtützungskaſſe

ſ. Landesfeuerwehrunter —

ſtützungskaſſe

Finanzämter

Finanzminiſterium

Forſtabteilung des Finanzmini —

ſteriums

Forſtämter

Fortbildungsſchulen

Fortbildungsſchullehrerinnen - Se⸗
minar in Karlsruhe

100

37

7

77

318

319

298

305

301

301

305

301

237

340

313

318

32¹

251

214

Freireligiöſe Landesgemeinde Ba —

dens 304

Fürſorgeerziehungsanſtalten 152

Fürſorgekaſſe für Gemeinde - und

Körperſchaftsbeamte 92 . 106

Fürſorgeverbände 106

G

Gebäudeverſicherungsanſtalt 89

Gemeindegerichte 144

Gemeinden 101

Gendarmerie 61

Generallandesarchiv 286

Geologiſche Landesanſtalt Frei —

burg 828

Gerichte 12²

Gerichtsärzte 148

Geſandtſchaft , badiſche 31

Geſandtſchaften , auswärtige 32

Geſetz - und Verordnungsblatt ,

Badiſches 3¹

Gewerbeaufſichtsamt 85

Gewerbegerichte 144

Gewerbeſchulen 240

Gewerbeſchulen , höhere 251

Gewerbe und Handel 85

Grenztierarzt 8⁴4

Grundbuchämter 169

Gymnaſien 216

H

Hafenverwaltung , Badiſche , Mann —

heim 328

Handarbeitslehrerinnen - Seminar
in Karlsruhe 214

Handelshochſchule Mannheim 209

Handelskammern 107

Handelslehranſtalten , höhere 251



Alphabetiſches Sachregiſter X

Handelsſchulen 247 [ Kreiſe 102

Handwerkskammern 113 Kreisoberhebeärzte 68

Hauptverſorgungsamt 360 Kreisſchulämter 253

Hauptzollämter 348 Kulturbauämter 332

Hebammenlehranſtalt ſ . Landes⸗ Kunſtgewerbeſchule Pforzheim 212

hebammenlehranſtalt Kunſthalle , badiſche 289

Heil⸗ und Fflegeanſtalten 66

Hiſtoriſche Kommiſſion , Badiſche 293

Hochſchule , Techniſche 202 L
Höhere Bürgerſchule 231 5
Höhere Gewerbeſchulen 251 Landesamt für Arbeitsvermitt⸗

Höhere Handelslehranſtalten 251 lung 86

Höhere Lehranſtalten 214Landesausſchuß für Arzte und

Hufbeſchlagſchulen 84 Krankenkaſſen 77

Landesbibliothek . 286

Landeselektrizitäts - und Waſſer⸗

J wirtſchaftsrat 3815
880 Landesfarben 20⁰

Religionsgemeinſchaft
902 Landesfeuerwehrunterſtützungskaſſe 91

Ifraelitiſche Religionsgeſellſchaft
8

Karlsruhe 304 Landesfrauenklinik 68

Jugendämter 311 Landesgeſundheitsrat 70

Jugendwohlfahrtsbehörden 808Landesgewerbeamt
Juſtizminiſterium 119 Landeshauptkaſſe 3²⁵

Juſtizberwaltung 119 [ Landeshebammenlehranſtalt 68

Landesjugendamt 308

Landeskirche , Vereinigte Ev .

K Prot . 300

85 Landeskommiſſäre 4¹

530 Landeskunſtſchule Karlsruhe 211

9 8 Landesmuſeum in Karlsruhe 288
ath . Stiftungsverwaltungen 299 8

Katholiſcher Oberſtiftungsrat 299 Landesſammlungen für Natur⸗

Kaufmannsgerichte 14⁴ kunde in Karlsruhe 0

Kirchen 298 [ Landes⸗Sternwarte 292

Kirchenregierung , Evang . 301Landesſtrafanſtalten 157

Kislau , polizeiliches Arbeitshaus 68 Landesſynodalrat , Alt⸗kath . 302

Kommunale Selbſtverwaltung 101 Landestheater in Karlsruhe 291

Kompetenzgerichtshof 36 Landesturnanſtalt in Karlsruhe 214

Konſulate , auswärtige 32 Landesverband der Evang . Ge⸗
Konſuln , badiſche 31 meinſchaft in Baden 305



XII Alphabetiſches Sachregiſter

Landesverband der Gemeinden der

Biſchöflichen Methodiſtenkirche
in Baden 306

Landesverſicherungsamt 9⁴

Landesverſicherungsanſtalt Baden 96

Landeswappen 20

Landgerichte 128

Landtag 24

Landwirtſchaft 81

Landwirtſchaftliche Berufsgenoſ —

ſenſchaft 98

Landwirtſchaftliche Schulen 8²⁵

Landwirtſchaftliche Verſuchsanſtalt

Auguſtenberg 81¹

Landwirtſchaftskammer 116

Landwirtſchaftsſchulen 8²

Lebensmittelunterſuchungsanſtalt ,

ſtaatliche 290

Lehranſtalten , Höhere 214

Lehrerbildungsanſtalt Karlsruhe 214

M

Mädchengymnaſien 232

Mädchenrealgymnaſien 232

Mädchenoberrealſchulen 232

Mädchenrealſchulen 232

Maſchineninſpektionen 405 . 483

Medizinalverwaltung 68

Meteorologiſche Stationen 886

Miniſterium der Finanzen 813

Miniſterium des Innern 38

Miniſterium der Juſtiz 119

Miniſterium des Kultus und Un⸗

terrichts 177

Münzkabinett , badiſches 287

Münzverwaltung 32⁴

N

Namenverzeichnis

Neuapoſtoliſche Kirche im Freiſtaat

Baden

Notariate

O

Obereichungsamt

Oberkirchenrat , Evang .

Oberlandesgericht

Oberpoſtdirektion Karlsruhe

Oberpoſtdirektion Konſtanz

Oberpoſtkaſſe Karlsruhe

Oberpoſtkaſſe Konſtanz

Oberrat der Iſraeliten

Oberrealſchulen

Oberſtiftungsrat , Katholiſcher

Oberverſicherungsämter

Ordinariat , Erzbiſchöfliches

Ortsgerichte

Polizei

Polizeiliches Arbeitshaus Kislau

Poſtämter 869 . 384 .

Poſtagenturen 376 . 389 .

Poſthilfſtellen 379 . 391 .

Probieranſtalt für Edelmetalle

N

Realgymnaſien

Realprogymnaſien

Realſchulen

Rebenveredelungsanſtalt Durlach

Rechnungshof

Rechtsanwaltſchaft

Reichsarchivzweigſtelle Stuttgart

437

307

161

87

301

127

868

883

369

388

303

223

299

95

298

170

58

68

898

898

399

87

22⁰

228

2²8

83

28

17⁰

868

····
—



Alphabetiſches Sachregiſter XIII

Reichsbahndirektion Karlsruhe 401[ Städteverband 102²

Reichsbank 365 [ Standesämter 169

Reichsdiſziplinarkammer in Karls⸗ Stationsämter 406
ruhe 364 Statiſtik 89

Reichsheer , die Badiſchen Teile Statiſtiſches Landesamt 89

desſelben 355 Sternwarte ſ . Landesſternwarte
Reichspoſt 367 Stiftungenverwaltungen , Ev . kirchl . 301

Reichsratsbevollmächtigte , Badiſche 31 Stiftungsverwaltungen , Kath . 299

geligionsgeſellſchaften 298 [ Strafanſtalten 1⁵⁵

Rheinbauämter 332

Rheinſchiffahrtsgerichte 148

Rindviehverſicherung , Verbands — T

verwaltung 85 Taubſtummenanſtalten 285⁵

Römiſch⸗katholiſche Kirche 298 Technikum ſ. Staatstechnikum

Techniſche Hochſchule Karlsruhe 202

Telegraphenämter 369 . 3884
5

Telegraphenbauämter 369 . 384

Sachverſtändigenkammern 148
Telegraphenhilfſtellen 382 . 395 . 399

Sachverſtändigenverein 148 Tierärztekammer 76
Schiedsamt für Arzte und Kran⸗

Tierhygieniſches Inſtitut 69
kenkaſſen 79

Turnanſtalt ſ . Landesturnanſtalt
Schiedsmänner 143

Schlichtungsweſen 86

Schulfondsverwaltung ſ . Zentral⸗
A

ſchulfondsverwaltung Übergangsheime für entlaſſeneSparkaſſen 106
Gefangene 161Staatl . chemiſch - techniſche Prü⸗ Univerſitäten 178

fungs⸗ und Verſuchsanſtalt
Univerſität Freiburg 190

Karlsruhe 2⁰
Univerſität Heidelberg 179

Staatl . Lebensmittelunterſuchungs —
Unterſuchungsämter für an⸗

anſtalt in Karlsruhe 20
ſteckende Krankheiten 69

Staatsanwaltſchaften 145⁵

Staatsminiſterium 3⁰0

Staatsminiſterium , Verzeichnis V
der Mitglieder ſeit 1919 21

Verband bad . Geuieinden 102
Staatsſchuldenverwaltung 3²⁵

Verbandsverwaltung der Rindvieh —
Staatstechnikum 28⁵ verſicherung 8⁵

Staatswappen 20
Vereinigte Ev . Prot . Landeskirche 300

Stadtſchulämter 279 Verfaſſung , badiſche 1
Städtebund 102 [ Vermeſſungsämter 333



XIV Alphabetiſches Sachregiſter

Verſorgungsdienſtſtellen

Verſorgungsgerichte
Verwaltungsgerichtshof

Verwaltungsrechtspflege

Veterinärräte bei den Zuchtgenoſ —

ſenſchaftsverbänden
Volksſchulen

Vorzugsrentenſtelle

W᷑

Wappen , badiſches

Waſſer⸗ und Straßenbauämter

Waſſer⸗ und Straßenbaudirektion

Waſſerwirtſchaftsrat

Weinbauinſtitut Freiburg

360] Wirtſchaftliche Intereſſenvertre —

95⁵ tungen

99 Wohnungsfürſorgekaſſe

99 [ SWohnungsverbände

84

251 3
32⁵

Zahnärztekammer

Zentralkommiſſion für die Rhein —⸗

ſchiffahrt

Zentralſchulfondsverwaltung

20Zollämter

330 Zollfahndungsſtellen ( Zollgrenz⸗

828 kommiſſare )

315 Zollinſpektionen

83 Zuchtgenoſſenſchaftsverbände

107

32⁵

106

76

317

294

348

354

848

84


	Seite III
	Seite IV
	Seite V
	Seite VI
	Seite VII
	Seite VIII
	Seite IX
	Seite X
	Seite XI
	Seite XII
	Seite XIII
	Seite XIV

